
PROMOTION  2016   /2017   

RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
MINISTÈRE DE L'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITÉ IBN-KHALDOUN  DE  TIARET 
FACULTÉ DES SCIENCES APPLIQUEES 
DÉPARTEMENT DE GENIE MECANIQUE 

FILIERE DE GENIE MECANIQUE 

MEMOIRE DE FIN D'ETUDES 
Pour l’obtention du diplôme de Master 

Domaine : Sciences & Technologie 

Filière : Génie Mécanique 

Parcours : Master 

Spécialité : Maintenance Industrielle 
 
 

THÈME 

Maintenance de dégrilleur de l'installation de traitement d'eau  

Préparé  par: MAZOUZI Somia et NAOUMA Hayat  
 

 
Devant le Jury : 

Nom et prénoms Grade Lieu d'exercice Qualité 
         GUEMMOUR. M. B MCB UIK Tiaret                 Président 
[...]
papier spécialement étudié à cet effet et qui change de couleur avec le pH (papier pH) 

Les eaux en sortie de station d'épuration doivent avoir un pH aux alentours de 7.5. 

 I.1.4.4 Les Matières en Suspension Totale:  

La teneur et la composition minérale ou organique des matières en suspension dans les eaux sont 

très variables. Cependant des teneurs élevées en MEST peuvent empêcher la pénétration de la 

lumière, diminuer l'oxygène dissous et limiter alors le développement de la vie aquatique et créer 

des déséquilibres entre diverses espèces ;elles peuvent être responsables de l'asphyxie des 

poissons par colmatage des branchies,  

elles peuvent aussi interférer sur la qualité d'une eau par des phénomènes d'adsorption 

notamment de certains éléments toxiques, et de ce fait être une voie de pénétration de toxiques 

plus ou moins concentrés dans l'organisme.  

Ainsi on comprend bien pourquoi les MEST rentrent systématiquement en compte dans un bilan 

de pollution. 

Les analyses des MEST permettent donc de connaître la quantité de matière non dissoutes, 

quelles soient organiques ou minérales, présentes dans un échantillon. 

Cette analyse consiste à faire passer sur une membrane filtrante qui aura été préalablement pesée 

P1, une quantité connue d'effluent à analyser. 

Après passage à l'étuve à 110°C, la membrane est à nouveau pesée P2. La différence entre P2 et 

P1 représentera la quantité de matières retenues sur la membrane filtrante, puis séchée lors du 

séjour en étuve ; se sont les MEST, elles s'expriment en mg/l. 



Chapitre I                           Généralité sur le traitement des eaux usées  
 

 
6 

Sur une eau domestique, les teneurs de matières en suspension sont normalement de 200 mg/l. 

 I.1.4.5 Les Matières Volatiles en Suspension : 

Masse de matières particulaires organiques obtenues par différence entre les MES et leurs 

résidus secs après passage au four à 550°C; expression des résultats en mg/L ou en pour cent des 

MES. 

 I.1.4.6 Azote Kjeldhal (NK): 

Du nom du chimiste ayant proposé la méthode de dosage, NK représente la somme de l'azote 

organique et de l'azote ammoniacal. On le mesure par dosage de l'azote sous ammoniacal après 

minéralisation de l'azote organique (alors transformé en azote ammoniacal) par ébullition en 

milieu acide. Le résultat du dosage est exprimé en mg d'azote par litre. 

I.2 Généralité sur le traitement des eaux: 
I.2.1  NOTIONS SUR L’ASSAINISSEMENT:  

I.2.1.1 L’équivalent habitant: 

Un EH, ou équivalent habitant, est une référence utilisée pour quantifier la charge de pollution 

dans les eaux usées qu’une agglomération doit gérer. La capacité maximale de traitement d’une 

installation d’épuration est exprimée en EH. Elle tient compte de l’eau utilisée par les habitants, 

mais aussi de celle de l’industrie et des services publics. 

I.2.1.2  Réseau unitaire ou séparatif : 

• Un réseau unitaire: collecte dans les mêmes tuyaux les eaux pluviales et usées. C’est le       « 

tout-à-l'égout». Lors de gros orages, la quantité d’eau à traiter peut être supérieure à la capacité 

maximale des tuyaux et de la station d’épuration. Un déversoir d’orage sépare le flux d’eau, une 

partie va en station d’épuration, l’autre va dans un bassin de stockage provisoire ou dans le 

milieu naturel. Le bassin peut éventuellement assurer un début de traitement. 

• Un réseau séparatif: collecte séparément les eaux pluviales et usées. On a donc un double jeu 

de tuyaux. Cela coûte plus cher mais permet d’éviter les surcharges. Selon les cas, les eaux 

pluviales sont envoyées soit en station d’épuration comme les eaux usées mais en contrôlant le 

débit (bassins tampons), soit en prétraitement avant rejet, soit directement dans la nature. 



Chapitre I                           Généralité sur le traitement des eaux usées  
 

 
7 

I.2.1.3 Assainissement collectif ou autonome: 

• L’assainissement collectif: c’est lorsque les eaux usées sont collectées et envoyées vers une 

station d’épuration. Il est utilisé dans les zones d’habitat concentré. 

• L’assainissement autonome: (ou semi-autonome) traite sur place les eaux usées d’une 

habitation (ou de quelques unes). Il est utilisé dans les zones d’habitat dispersé car les coûts de 

raccordement au réseau collectif seraient trop élevés. 

Par commodité, on parle d’assainissement autonome à partir de 10 EH, mais la notion 

d’assainissement collectif et non collectif fait référence à la maîtrise d’ouvrage des équipements 

et non à leur capacité. Donc on peut avoir une installation autonome de plus de 10 EH et 

inversement. 

I.2.1.4  Techniques intensives ou extensives: 

• Les techniques intensives: concentrent le traitement de l’eau dans l’espace, souvent parce que 

l’on manque de foncier. Par conséquent, s’il y a beaucoup d’eau à traiter, il faut que le traitement 

soit rapide. Donc on utilise des produits chimiques et des bassins d’aération pour accélérer le 

traitement. Les boues activées sont une technique typiquement intensive. 

• Les techniques extensives: comme leur nom l’indique, prennent de la place et du temps. Il 

s’agit de procédés les plus proches possible d’une action naturelle, comme l’utilisation de 

plantes. Le lagunage est une technique typiquement extensive. 

I.2.2 Le rôle de l’assainissement: 

L’assainissement des eaux usées est devenu un impératif. En effet, le développement des 

activités humaines s’accompagne inévitablement d’une production croissante de rejets polluants. 

Les ressources en eau ne sont pas inépuisables. Leur dégradation, sous l’effet des rejets d’eaux 

polluées, peut non seulement détériorer gravement l’environnement, mais aussi entraîner des 

risques de pénurie. L’assainissement sert donc à préserver la ressource et le patrimoine naturel. 

 

 



Chapitre I                           Généralité sur le traitement des eaux usées  
 

 
8 

I.2.3 Fonctionnement de l’assainissement des eaux usées: 

La collecte s’effectue par l’évacuation des eaux usées domestiques, (et éventuellement 

industrielles ou pluviales) dans les canalisations d’un réseau d’assainissement appelés aussi 

collecteurs. Le transport des eaux usées dans les collecteurs se fait en général par gravité, c’est-à-

dire sous l’effet de leur poids. Il peut parfois s’effectuer par refoulement, sous pression ou sous 

dépression. 

Les canalisations sont en ciment, parfois en fonte ou en PVC, plus rarement en grès ou en acier. 

Lorsque la configuration du terrain ne permet pas un écoulement satisfaisant des eaux collectées, 

on a recours à différents procédés (pompage et stations de relèvement) pour faciliter leur 

acheminement vers la station d’épuration où elles subissent différents traitements. 

La protection du réseau contre l'encrassement et la corrosion est assurée en premier lieu par le 

prétraitement de certaines eaux industrielles avant leur rejet dans le réseau. 

La régulation du flux, lorsque les eaux usées et les eaux pluviales sont mélangées, est assurée par 

des équipements destinés à retenir temporairement des arrivées d'eau importantes et soudaines, 

les bassins d’orage. Dans certains cas ces débit peuvent être dérivés en partie ou totalement pour 

via des déversoirs d’orages où via des shunts en tête de station. De tels équipements permettent 

de ne pas perturber le bon fonctionnement des stations d'épuration et de limiter les risques 

d'inondation. 

Le but de ces traitements est de diminuer suffisamment la quantité de substances polluantes 

contenues dans les eaux usées pour que l’eau finalement rejetée dans le milieu naturel ne dégrade 

pas ce dernier. Le "nettoyage" des eaux usées obéit donc à une logique de préservation des 

ressources en eau et de protection de l’environnement. 

I.2.4 Epuration des eaux usées: 

La filière de l’épuration des eaux usées recommande différentes techniques à divers niveaux 

technologiques souvent très élaborées ceci est illustré comme étant des méthodes classiques de 

traitement ; ainsi que de nouvelles techniques visant la protection de l’environnement et la 



Chapitre I                           Généralité sur le traitement des eaux usées  
 

 
9 

sauvegarde du milieu naturel ont apparus celle-ci est démontré sous le vocable de lagunage ou 

phytoépuration. 

I.2.4.1 Les méthodes classiques de traitements: 

La ligne de traitement complète des eaux résiduaires peut être schématiquement scindée en deux 

filières : 

• La filière eau dans laquelle l’eau est débarrassée de tous les polluants avant son rejet dans le 

milieu naturel ; 

• La filière boue dans laquelle les résidus générés par la filière eau sont traités et déshydratés 

avant leur évacuation. 

La filière eau comprend généralement : 

- Un prétraitement pour l’élimination des objets de taille comprise entre 0,1 et 50 mm 

(dégrillage, tamisage), des graisses et du sable, 

- Un traitement primaire pour l’élimination des matières en suspension facilement décantables, 

- Un traitement secondaire composé d’un réacteur biologique pour l’élimination de la pollution 

biodégradable organique (DBO5) ou minérale (NH3, NO3-, P). 

- Certaines stations sont également équipées d’un traitement tertiaire pour l’élimination des 

microorganismes ou du phosphore résiduel. 

Les boues provenant du décanteur primaire (boues primaires) et du traitement biologique (boues 

biologiques) seront ensuite traitées et conditionnées sur la filière boues. (GROSCLAUDE, 1999). 

I.2.4.1.1 Les prétraitements: 

La première étape du traitement consiste à débarrasser les effluents de tout élément susceptible 

de gêner le fonctionnement des ouvrages. (GROSCLAUDE, 1999). 

Ils permettent d’éliminer les matières les plus grossières, susceptibles d’endommager les organes 

mécaniques ou de perturber l’efficacité des étapes ultérieures. 

Ils font appel : 

• A des procédés mécaniques, comme des grilles ou des tamis, pour éliminer des grosses 

particules transportées par les eaux [ ] 

Les gros déchets sont tout d’abord éliminés par un dégrilleur constitué de barreaux espacés de 10 

à 50 mm suivi d’un dégrilleur plus fin (3 à10 mm) ou d’un tamisage (0,1 à 3mm). [ ] 

• A des procédés physiques, comme des phénomènes de décantation pour éliminer les sables, ou 

de flottation pour éliminer les graisses (matières graisseuses). (REJSEK, 2002). 



Chapitre I                           Généralité sur le traitement des eaux usées  
 

 
10 

Le prétraitement se poursuit par l’élimination des particules denses ou abrasives ; cette étape est 

souvent couplée avec l’élimination des flottants, et en particulier des graisses, dans un ouvrage 

appelé dégraisseur/déssableur. (GROSCLAUDE, 1999). La pollution présente dans les eaux 

résiduaires, une fois prétraitées, se compose d’une fraction de fines particules (les MES) qui 

n’ont pas été arrêtées par le dégrillage ou le tamisage et des molécules organiques et minérales 

en solution vraie ou colloïdale. 

En règle générale, l’élimination des MES est obtenue par décantation gravitaire alors que celle 

de la pollution soluble subit une dégradation biologique, mais pour certaines stations d’épuration, 

l’élimination des MES est réalisée dans l’ouvrage du traitement biologique. (GROSCLAUDE ; 

1999). 

 
I.1 Schéma de processus du prétraitement. 

I.2.4.1.2 Le traitement primaire: 

Il s’agit le plus souvent d’une décantation qui permet d’éliminer les matières en suspension 

décantables en deux heures. L’utilisation de réactifs chimiques pour éliminer des particules plus 

fines constitue un traitement physico-chimique. Ce traitement permet donc essentiellement 

l’élimination de la pollution particulaire et d’une partie de la pollution organique sous forme 

particulaire ( de l’ordre de 65 à 80% de la DCO avec un traitement physico-chimique). [ ] 

Les matières en suspension ont souvent une teneur en matière organique importante (de 70 à 

90%) et une densité légèrement supérieure à celle de l’eau. Elles vont se décanter naturellement 

dans un décanteur primaire en 1 à 2 heures. L’eau ainsi clarifiée s’écoulera par débordement et 

les MES qui ont décanté au fond du bassin (boues primaires) seront extraites et envoyées vers les 

ouvrages de traitement des boues. [ ]. L’élimination des MES peut également être réalisée par 

flottation naturelle (particule naturellement plus légère que l’eau) ou provoquée (l’injection de 



Chapitre I                           Généralité sur le traitement des eaux usées  
 

 
11 

microbilles d’air qui se fixent sur les particules réduit leur densité apparente). Ce procédés 

appelé flottation est principalement utilisé dans le traitement des eaux résiduaires industrielles. 

(élimination des MES sur les effluents hautement fermentescibles, ex : agroalimentaire), 

pour l’élimination des graisses au niveau du prétraitement, ou encore pour la concentration des 

boues biologiques [ ]. On provoque la coagulation avec des sels métalliques (Fe3+, Al3+). Ils ont 

des charges positives et se lient aux particules à charges négatives. Ce qui forme des particules 

un peu plus grosses et surtout neutres, qui vont donc arrêter de se repousser les unes les autres. 

Ensuite, la floculation consiste à ajouter des polymères qui vont jouer le rôle de colle entre les 

éléments tellement petits qu’ils ne pouvaient pas couler assez vite. 

I.2.4.1.3 Le traitement secondaire: 

L’élimination des matières organiques implique le recours à des traitements biologiques qui font 

intervenir des organismes vivants, essentiellement des bactéries. [ ] 

Ces traitements sont basés sur la capacité des micro-organismes à oxyder la matière minérale 

(NH3 ….) et les matières constitutives de la DCO et de la DBO d’une part (aérobiose), et à 

réduire d’autre part les molécules comportant de l’oxygène NO3 (anoxie), SO4 et CO2 

(anaérobie). Ils vont permettre ainsi d’éliminer la pollution soluble biodégradable et une partie 

des MES. [ ] 

  - L’élimination de l’ammoniaque : la nitrification 

Contrairement à la matière organique, l’élimination de l’ammoniaque n’est possible qu’en 

présence d’oxygène. La réaction d’oxydation n’est réalisée que par un nombre très limité 

d’espèces bactériennes strictement aérobies, les bactéries nitrifiantes. L’oxydation de 

l’ammoniac en nitrates s’effectue en deux étapes : 

• NH3 est d’abord converti en nitrite (NO2-) par des bactéries du genre Nitrosomonas. 

• Les nitrites sont ensuite oxydées en nitrates (NO3
-) par des bactéries du genre Nitrobacter [ ] 

-  L’élimination des nitrates : la dénitrification: 

Dans le cas de l’élimination biologique des nitrates, la dénitrification, la réaction nécessite 

l’oxydation concomitante d’une molécule organique ou minérale qui fournira l’énergie 

nécessaire à la réduction des nitrates en azote N2. [ ] 

On trouve deux groupes de procédés : 

• Les procédés à culture fixée où la biomasse épuratrice est fixée sur des supports. 



Chapitre I                           Généralité sur le traitement des eaux usées  
 

 
12 

L’eau à traiter coule au contact de ces supports. Les micro-organismes fixent donc la pollution 

organique et la dégradent (biofiltration par exemple) ; 

• Les procédés à culture libre où la biomasse est en suspension dans l’eau à traiter. 

Les microorganismes fixent la pollution et se développent sous forme de flocs biologiques que 

l’on peut séparer de l’eau traitée par décantation (boues activées par exemple). (REJSEK ;2002). 

I.2.4.1.4. Le traitement tertiaire : 

Ces traitements visent principalement l’élimination du phosphore (la déphosphatation) et les 

germes pathogène (la désinfection). 

 

x La déphosphatation: 

L’élimination du phosphore concerne les traitements de déphosphatation, soit physico-chimique 

soit biologique. La déphosphatation biologique, de développement récent, est basée sur la 

succession de phases anaérobies et aérobies au cours du traitement biologique mais son 

rendement est en générale moins bon que celui de la déphosphatation physico-chimique. [ ] La 